exercício no conjunto do sistema de educação superior para 75% (setenta e cinco por 
cento), sendo, do total, no mínimo, 35% (trinta e cinco por cento) doutores” e “elevar 
gradualmente o número de matrículas na pós-graduação de modo a atingir a titulação 
anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores” (PNE - 
Plano Nacional de Educação, n.d.).
	 De acordo com o MEC, um dos aspectos que influencia a qualidade da 
educação superior é a titulação do corpo docente, sobretudo em cursos de mestrado 
e doutorado. Uma das estratégias para o cumprimento da meta relacionada é